РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09.2024 № 105 - п

пгт Мундыбаш
Об утверждении муниципальной программы

"Управление и распоряжение муниципальным имуществом,

составляющим муниципальную казну"

на 2025 - 2027 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Мундыбашского городского поселения, в целях проведения единой политики в сфере имущественных отношений, формирования системы управления муниципальным имуществом Мундыбашского городского поселения Администрация Мундыбашского городского поселения
ПОСТАНОВИЛА:

1. Утвердить муниципальную программу "Управление и распоряжение муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну" на 2025 - 2027 годы, согласно приложению № 1.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Мундыбашского городского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Мундыбашского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление администрации Мундыбашского городского поселения от 29.09.2023 № 56 - п «Об утверждении муниципальной программы « Управление и распоряжение муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну» на 2024 - 2026 годы считать утратившим силу с 01 января 2025 года.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
Глава Мундыбашского
городского поселения                                                                 Н. Е. Покатилова
Приложение №1
 к Постановлению администрации
 Мундыбашского городского поселения

от "24" сентября 2024 № 105 - п

Муниципальная программа

"Управление и распоряжение муниципальным имуществом,

составляющим муниципальную казну"
на 2025 - 2027 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы
 "Управление и распоряжение муниципальным имуществом,
составляющим муниципальную казну"
на 2025 - 2027 годы

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну" на 2025 - 2027 годы, (далее Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Мундыбашского городского поселения

	Директор Программы
	Глава Мундыбашского городского поселения

	Основные разработчики Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Мундыбашского городского поселения

	Цели и Задачи и Программы
	1. Обеспечение необходимых условий для эффективного использования муниципального имущества;

2. Формирование системы управления муниципальным имуществом Мундыбашского городского поселения;
3. Содержание муниципального имущества;
4. Защита имущественных интересов Мундыбашского городского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2025 - 2027 годы

	Основные программные мероприятия
	- Обеспечение деятельности аппарата управления;
- Создание условий для эффективного использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения

	Основные исполнители Программы
	Администрация Мундыбашского городского поселения

	Объемы и источники финансирования

	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета составит 450,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2025 год – 150,0 тыс. рублей;
2026 год – 150,0 тыс. рублей;
2027 год – 150,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Эффективное использование муниципального имущества

	Организация контроля за выполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Директор Программы

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
Эффективное управление муниципальным имуществом не может быть осуществлено без построения целостной системы учета имущества, в том числе земельных участков, а также его правообладателей – хозяйствующих субъектов. Реализация правомочий собственника и качественных характеристик имущества.

Одним из важнейших условий эффективного управления муниципальной собственностью является наличие правоустанавливающих документов, ведение единого, полного учета объектов собственности.

Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация, являются залогом целостности имущества.

Совокупный социально-экономический эффект от реализации Программы достигается за счет проведения структурных изменений в системе учета муниципальной собственности, позволяющих обеспечить эффективное использование собственности.

Реализация комплекса программных мероприятий позволит обеспечить необходимую информационную и технологическую поддержку процессов формирования, учета, оценки и налогообложения недвижимости.

Страхование муниципального имущества необходимо. В случае наступления страхового случая, страховой компанией, возмещается в пользу страхователя (Выгод от приобретателя) страховое возмещение в случае уничтожения или повреждения застрахованного имущества.

Раздел 2. Цели и задачи программы

Целями Программы являются повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг, эффективности деятельности исполнительных органов муниципальных образований, а также формирование условий для устойчивого социально-экономического развития и эффективной реализации вопросов местного значения.

Для достижения указанных целей Программой предусматривается решение следующих задач;

- Внедрение в исполнительных органах государственной власти и исполнительно-распорядительных органах муниципальных образований принципов и процедур управления результатами;

- Разработка и внедрение стандартов государственных услуг, предоставляемых органами государственной власти, муниципальных услуг, предоставляемых исполнительно-распорядительными органами муниципальных образований;

- Создание условий для эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственной власти;

- Защита имущественных интересов Мундыбашского городского поселения.
Раздел 3. Система программных мероприятий

В целях создания условий эффективного использования муниципального имущества разработаны основные направления Программы:

1.  Содержание и ремонт муниципального имущества, составляющего казну Мундыбашского городского поселения, а также муниципального имущества, арендованного в КУМИ Таштагольского муниципального района;

2.  Приобретение имущества в состав муниципальной казны Мундыбашского городского поселения;

3. Страхование муниципального имущества, арендованного в КУМИ Таштагольского муниципального района;

4. Оплата аренды за муниципальное имущество, арендованное в КУМИ Таштагольского муниципального района;
5. Создание условий эффективного использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования программы за весь период составляет 450,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год – 150,0 тыс. руб.

2026 год – 150,0 тыс. руб.

2027 год – 150,0 тыс. руб.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий программы позволит:

1. Обеспечить необходимыми условиями эффективное использование имущества муниципальной казны;

2. Сформировать систему управления муниципальным имуществом Мундыбашского городского поселения;

3. Защитить имущественные интересы Мундыбашского городского поселения.
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы должна осуществляться ежегодно в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ согласно разделу 4 Положения о муниципальных программах Мундыбашского городского поселения, утвержденного постановлением Администрации Мундыбашского городского поселения от 26.01.2024 № 12 – п.
Раздел 6. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

Руководитель Программы, Глава Мундыбашского городского поселения, несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Финансовый отдел Администрации Мундыбашского городского поселения разрабатывает Программу и представляет заказчику Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.
Раздел 7. Программные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Всего
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Обеспечение деятельности аппарата управления
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Создание условий для эффективного использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения
	420,0
	140,0
	140,0
	140,0

	2.1
	Приобретение муниципального имущества
	89,4
	29,8
	29,8
	29,8

	2.2
	Содержание и ремонт

муниципального имущества Мундыбашского городского поселения, а также муниципального имущества, арендованного в КУМИ Таштагольского муниципального района
	285,0
	95,0
	95,0
	95,0

	2.3
	Страхование муниципального имущества, арендованного в КУМИ Таштагольского муниципального района
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.4
	Оплата аренды за муниципальное имущество, арендованного в КУМИ Таштагольского муниципального района
	12,6
	4,2
	4,2
	4,2

	2.5
	Прочие мероприятия
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Итого:
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

PAGE